
 صفحه  2

گلایه جوانان از سرعت 
اینترنت را بر طرف کنید

» ابتکار« از سفر رئیس جمهوری به استان گلستان 
گزارش می دهد

ادامه در صفحه  2

نقش آمارسازی درابرفساد دبش !
تصمیمات  می کند.  ایفا  را  راهنما  نقش  آمار  دنیا  در 
هرکجا  ایران  در  می دهد.  معنا  درست  آمار  با  درست 
فسادی رخ می دهد، پیش از آن در آمار تقلب شده است. 

فساد در آمار  نشانگر مدیریت در تاریکخانه است.
را  ایران  در  آمار  بلبشویی  از  خاطره ای  است  مناسب 
به عنوان مقدمه ذکر کنم. در سال ۹۷ زمانی که دلار 
جهانگیری باب شد و کالاهای مشمول تعیین گردید، کاغذ 
مطبوعات از شمول ارزیارانه ای )به بهانه اینکه سهم کاغذ 

مطبوعات بالای پانصد میلیون دلار است( خارج شد.
نیاز  اینکه  از  اطلاع  و  مطبوعاتی  همکاران  مراجعه  با 
می باشد،  دلار  میلیون  چهل  زیر  مطبوعات  یکساله 
جلسه ای با حضور وزرای مربوطه و رئیس بانک مرکزی در 
خدمت معاون اول جناب جهانگیری تشکیل شد. بنده و 
برخی همکارانم با ارائه ادله ثابت کردیم که نیاز مطبوعات 
کمتر از چهل میلیون دلار است و عدد پانصد میلیون دلار 
ساختگی و غیرواقعی است. خوشبختانه در آن جلسه  
بر اساس آمار ارائه شده، چهل میلیون برای مطبوعات 
تصویب شد و با همان عدد کل نیاز مطبوعات برطرف 
شد ولی هیچگاه معلوم نشد که عدد پانصد میلیون از 
کجا ساخته و پرداخته شده بود و ذی نفعان آن آمارسازی 

کاذب چه کسانی بودند؟!
در موارد دیگر نیز بارها شاهد آمارسازی هایی کاذب در 

بخشهای مختلف اقتصاد هستیم.
فساد دبش هم با آمارسازی کاذب رخ داده است. در 
حالی که سقف چایی وارداتی حدود شصت و پنج هزار 
تن می باشد و با میانگین کیلویی دو دلار کمتر از دویست 
دویست  فاصله  حال  است  بوده  نیاز  ارز  دلار  میلیون 
میلیون دلار تا ۷/۳ میلیارد دلار درحقیقت فساد آمارسازی 

است. 

محمدعلی وکیلی سرمقاله

»کار خودشونه«

تعمیم نظر خویش به جامعه یا فرافکنی خالص گرایان مسأله این است؟

یادداشت

یادداشت
خبر

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به یک گزارش روزنامه ابتکار

برادر ارجمند، جناب آقای وکیلی
مدیرمسئول محترم روزنامه ابتکار

با سلام و احترام؛
 گزارشی با عنوان: تورم سیگنال بودجه سال 140۳، مورخ 1402/۹/11 در آن 
روزنامه منتشر شده؛ مقتضی است بر اساس ماده 2۳ قانون مطبوعات و به منظور 
رفع ابهام و روشن شدن افکار عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه 

با همان فونت و اندازه و با تیتر ذیل در اسرع وقت در آن روزنامه منتشر شود. 
کنترل عوامل موثر بر تورم در بودجه سال 140۳

ضمن قدردانی از طرح دیدگاه های آن روزنامه درباره مسائل اقتصادی کشور، 
به آگاهی می رساند:

1- درآمدهای مالیاتی به عنوان مهمترین اجزاء درآمدهای دولت است که در 
8 ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل 52 درصد افزایش داشته 
است و بیانگر تحقق ۹4 درصدی درآمدهای مالیاتی هشت ماه قانون بودجه می 
باشد. علاوه بر این سهم درآمدهای مالیاتی از منابع مالی دولت، نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 4.4 واحد درصد افزایش یافته است که در نتیجه  به 46 درصد 

رسیده است.
2- درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده در بودجه سال های اخیر، بطور کامل 
تحقق یافته است. برای مثال درصد تحقق این درآمدها نسبت به رقم مصوب 
سالانه در سال های 1۳۹۹ تا 1401 به ترتیب 105، 111 و 104 درصد بوده است. 
لذا درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده در بودجه های سال های 1402 و 140۳ 
واقع بینانه است و بر این اساس تحقق کامل درآمدهای مالیاتی، دور از انتظار 

نمی باشد.
افزایش درآمدهای مالیاتی در دولت سیزدهم با دو رویکرد مهم عدالت محوری و 
حمایت از تولید دنبال شده است و در بیش از یک سال گذشته، این رویکرد آثار 
مثبتی بر رشد درآمدهای پایدار دولت داشته است. کاهش بار مالی تولید، ارتقای 
عدالت مالیاتی و بهبود توزیع درآمد از طریق وضع مالیات بر جمع درآمد، حرکت 
از سمت نظام مالیاتی ممیز محور به سمت نظام مالیاتی هوشمند داده محور، 
کارآمدسازی مشوق های مالیاتی و همچنین ایجاد ارتباط میان نظام مالیاتی و نظام 
حمایتی از مهم ترین اهداف دولت در مسیر اصلاح نظام مالیاتی بوده است. اجرای 
بخش قابل توجهی از سازوکارهای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 
یعنی راه اندازی سامانه و اتصال پایانه های فروشگاهی به پرونده های مالیاتی، از 
دستاوردهای مالیاتی دولت سیزدهم بوده که نقش مهمی در ایجاد شفافیت در 

مبادلات اقتصادی و به تبع آن کاهش زمینه های فرار مالیاتی داشته است.
فعالیت  و  بانکی  تراکنش  میان  ارتباط  ایجاد  به ویژه  و  اقدامات  این  مجموع 
اقتصادی اشخاص موجب شد تعداد اشخاص حقیقی دارای اظهارنامه مالیات 
عملکرد از حدود 2.6میلیون فقره در سال 1400 به 5.۳میلیون در سال 1402 
افزایش و درآمد ابرازی آنها از حدود ۳هزار میلیارد تومان به ۳1هزار میلیارد تومان 
)10برابر( افزایش یابد. این اقدامات به همراه سایر موارد از جمله تلاش های دولت 
برای شناسایی فراریان مالیاتی همچون تفکیک حساب های تجاری از حساب های 
غیرتجاری و حرکت سازمان امور مالیاتی به سمت داده محوری و الکترونیکی کردن 
فرآیندهای شناسایی و وصول مالیات، منجر به رشد درآمدهای مالیاتی شد. در 
واقع رشد درآمدهای مالیاتی طی دوره استقرار دولت سیزدهم همواره بیش از 
50درصد بوده که این امر در سنوات گذشته سابقه نداشته است و بر همین 
اساس در لایحه بودجه سال 140۳ افزایش درآمدهای مالیاتی به میزان 4۹.8درصد 

در ادامه همین رویه پیش بینی شده است.
 مرکز روابط عمومی و امور بین الملل

مسعود نصیری*
اگر توجه کرده باشید کمتر اتفاقی در جامعه 
رخ داده که مردم نگویند کار خودشونه و ما 
بررسی می کنیم که چرا مردم  را  نکته  این 
هر  و  شده اند  توطئه  توهم  دچار  جامعه 
اتفاقی را مهندسی شده و از پیش تعیین 

شده توسط حکومت فرض می کنند؟!
توطئه  تئوری  بزرگترین  قبل  دهه های  در 
پردازان که می گفتند کار خودشونه قشر کم سواد 
و عامیانه جامعه بودند اما متاسفانه رفته رفته شاهد این 
اتفاق هستیم که اقشار تحصیلکرده و دانشگاهیان و اصطلاحاً روشنفکران 
جامعه نیز دچار این توهم شده اند که برگی از درخت نمی افتد مگر به خواست 
و اراده حکومت درواقع کمتر کسی درجامعه راه در بررسی چگونگی رخ داد 

اتفاقات می گذارد.
بزرگترین دلیل تئوری توطئه پردازی در ایران عقب ماندگی علوم انسانیست 
اتفاق  هر  اول  چرا  یک  و  نیستیم  اتفاقی  هیچ  چرایی  دنبال  متاسفانه  که 
نمی گذاریم تا به دلایل و جواب ها برسیم و هرآنچه که موافق طبع و میل ما 
باشد دلیلی برایش میتراشیم اما اگر اتفاق و رخدادی مطابق میل ما نباشد کار 
دست های پشت پرده است که یکی از دلایل شکل گیری این نگاه ایدئولوژیک 
محوری ذهن ماست که ایده آل ذهن خود را دلیل هراتفاقی می دانیم به عنوان 
مثال اگر از روشنفکر تا عوام جامعه سوال کنید که چرا بین آیت الله کاشانی و 
دکتر محمد مصدق اختلاف ایجاد شد تمامشان متفق القول می گویند آمریکا 
عامل ایجاد این شکاف بوده است و کمتر کسی به شما می گوید حداقل آمریکا 
به این اختلاف دامن زده اما علت اختلاف کاشانی با مصدق تفاوت رویکردشان 
در ادامه مسیر قدرت بوده است به عنوان مثال بعد از ملی شدن نفت، مصدق 
به مارکسیست ها و مستشاران فرصت حضور در کابینه و تصمیم گیری ها را 
داد و کاشانی که گمان کرد حضور مارکسیست ها اسلام را در ایران به خطر 
میاندازد از دکتر مصدق و دموکراسی مدنظر او فاصله گرفت اما تئوری توطئه 
اجازه کنکاش و بررسی این معقوله را نمی دهد و در یک  کلام می گوید کاشانی 
با آمریکا توافق کرده بود یا تطمیع شده بود تا از مصدق حمایت نکند و به 

برداشت اشتباه آیت الله کاشانی از دکتر مصدق اشاره ای نمی کند.

شما مادری را فرض کنید که نه ماه حاملگی او به سر رسیده و حال زمان 
فارغ شدن اوست اگر از پزشک علت درد مادر را بپرسی با تشریح علمی زایش 
به شما می گوید که چرا باید در نه ماه و چند هفته و چند روز و چند ساعت 
درد فارغ شدن سراغ مادر بیاید اما اگر از شخصی غیر پزشک بپرسید علت درد 
را نمی داند و متاسفانه این روزها در جامعه کمتر کسی سراغ چرایی و چگونگی 

درد می آید و همه در یک کلام می گویند کار خودشونه!!
کار خودشونه نماد و سمبل سوظن جامعه به حاکمیت است که اتفاقات 
را  آنها  بلکه  نمی داند  و غلط مسئولین  را حاصل تصمیمات درست  روزمره 

محصول یک فکر مهندسی شده و از پیش طراحی شده تصور می کند.
بعنوان مثال مردم ایران و تمامی اقشار کشور در هشت سال دفاع مقدس 
مقابل تجاوز رژیم بعث عراق ایستادند اما وقتی نامه نگاری های صدام و رئیس 
جمهوری وقت آیت الله هاشمی رفسنجانی را در رسانه ها دنبال می کردند گمان 
کردند جنگ توسط سیاسیون دو کشور از پیش طراحی شده در صورتیکه اگر 
به مصاحبه های محمدرضا شاه پهلوی در دهه پنجاه رجوع کنید می بینید 
وقتی خبرنگاران از وی می پرسند چرا تجهیزات نظامی میخرید او می گوید کشور 
همسایه ما و آقای صدام حسین پنج برابر جمعیت کشورش تجهیزات نظامی 
خریده و ما نمی توانیم در برابر همچین همسایه ای مسلح نباشیم و صدام 
قبل از انقلاب هم چندین بار حریم هوایی و دریایی ایران را درنوردیده بود زیرا 
صدام دنبال راهی برای اتصال عراق به خلیج فارس بود و در زمان پهلوی موفق 
نشد با متحد آمریکا )رژیم پهلوی( وارد جنگ شود و بعد از حمله به ایران نیز 
با کشور کویت هم وارد تخاصم و درگیری شد پس ماشین جنگی صدام و بعث 
را نمیشد متوقف کرد پس هیچ طراحی از پیش تعیین شده ای بین صدام و 

سیاسیون ایران برای شروع جنگ نبود.
ویژگی که باعث می شود نظریه کار خودشونه و متصل کردن همه اتفاقات 
به حکومت قوت بگیرد تا مردم و روشنفکران برای درمان دردها دست به تیغ 
جراحی نزنند یک معقوله است و آن فاصله گرفتن از رخدادهاست یعنی در 
سال 5۷ کمتر کسی میگفت انقلاب کار آمریکاست زیرا مردم خودرایی و 
دیکتاتوری پهلوی و پر شدن زندان اوین و بازداشتگاههای ساواک و رژیم پهلوی 
را می دیدند اما چون انقلاب اسلامی در دستیابی به یک سری اهداف مثل 
پاسخگویی تمام ارکان حکومت به مردم و سایر اهداف اولیه انقلاب ناتوان بوده 
مردم میگویند نتیجه انقلاب مگر میخواست چیزی باشد که امروز هست؟ پس 

انقلاب کار آمریکا بوده درصورتیکه در سال 5۷ تنها کسی که اعتقاد داشت 
انقلاب کار آمریکاست شخص شاه بود .

در  قدرت ها  ابر  می گویند  ماهواره ای  شبکه های  در  پردازان  نظریه  برخی 
نشست گوادالوپ تصمیم گرفتند حکومت پهلوی برکنار شود درصورتی که 
نشست گوادالوپ در تاریخ 4 دی تا 1۷ دی ماه سال 5۷ برگزار شد و باید از 
متوهمین این توطئه پرسید آیا یکماه بعد از این نشست در 22 بهمن انقلاب 
شد؟! خیر مردم قبل از سال 5۷ نیز مخالفت خویش با حکومت پهلوی و 
خودرایی و عدم دموکراسی را اعلام کرده بودند اگر کاری به درست و غلط 
بودن این تصمیم یعنی انقلاب نداشته باشیم باید به این نکته اشاره کنیم که 
مردم در سال 1۳۳2 به جبهه مصدق و فاطمی بعنوان جمهوری خواه پیوسته 
بودند مردم در سال 1۳20 در برابر حمله متفقین به حمایت از پهلوی متحد 
نشدند زیرا حکومت پهلوی را از جنس خویش و برخواسته از خود نمیدانستند 
مردم در سال 42 به مخالفت رژیم برخواستند اما نظریه کار خودشونه و کار 
آمریکاست و هیچ برگی از درخت نمی افتد مگر به اذن و اجازه بریتانیای کبیر 
باعث می شود که مردم حرکت قطار انقلاب و خواسته انقلابیون که برقراری 
دموکراسی از زمان عباس میرزا آن ولیعهد اصلاح طلب تا انقلاب 5۷ بود را 

فراموش کنند.
کدام استاد علوم انسانی و کدام شبکه تلویزیونی علت به قدرت رسیدن 
رضاشاه را بررسی کرده است؟ به سال 1۳04 و به قدرت رسیدن رضا شاه پهلوی 
برمیگردیم اگر با نگاه پژوهشی و چرایی به قدرت رسیدن رضاشاه را زیر ذره بین 
ببرید از خویش میپرسید ما که میدانیم حکومت پهلوی مطلوب مان نبوده اما 
چرا حتی یک نفر معترض به قدرت رسیدن رضاشاه نمیشود؟ آن وقت ایران 
قاجار را لحظه ای تصور میکنید که شیخ خزعل در جنوب و اسماعیل خان 
سیمت قو در کردستان و میرزا کوچک خان در شمال دنبال جدایی و استقلال 
و ایجاد حکومت خودمختار هستند و در تمام ایران گردنه ها و راه ها ناامنیست و 
مشروطه ناقص حکومت مرکزی قاجار را تضعیف کرده تا جایی که قاجار پانزده 
هزار تومان از سفارت انگلستان برای رفع امور خویش مقروض شده است در 
چنین جامعه ای احمدشاه قاجار در فرنگ در حال بازدید از برج ایفل و دیدن 
سینماتوگراف است خواهید فهمید که چرا مردم مقابل رضاشاه که آمده بود 

با زورگویی و دیکتاتوری ولایت های گریز از مرکز را سرکوب کند نمی ایستند.
* فعال فرهنگی

امین جمشیدزاده
یکی از اولین وظایف روانشناسی شخصیت 
خالص گرایان توصیف تفاوت هایی است که 
آنها را از اصلاح طلبان متمایز می کند ولی 
شخصیت  خود  خودی  به  صفات  رویکرد 
خالص گرایان را نشان نمی دهد بلکه نوعی 
که  است  روش هایی  و  کلی  جهت گیری 
ویژگی های ثابت این افراد را می سنجد صفات 
دست  به  را  ها  آن  پنهان  شخصیت  شاخص 
نمی دهد و در این رویکردجامعه شناسان و روانشناسان 
سپهر سیاست می کوشند لایه های پنهان شخصیت اصولگرایان را ارائه دهند 
برای پرداختن به دومین کار عمده جامعه شناسی و روانشناسی شخصیت 
خالص گرایان یعنی در آمیختن و ترکیب فرایندهای متعددی که بر تعامل های 
شخصی و سیاسی آنها با محیط های اجتماعی و سیاسی تاثیر می گذارند و 
وجود یک پارچه آنان را رقم می زند؛ در این راستا این سوال که هیچگاه به نحو 
قانع کننده ای به جامعه پاسخ داده نشده،نیز مطرح می گردد که تا چه حد 
عقاید هیجان ها و اعمال سیاسی و اجتماعی خالص گرایان اختیاری هستند 
و تا چه اندازه معلول عواملی هستند که در اختیار خالص گرایان نیستند و آیا 
خالص گرایانی که اساساً وعده بهشت روی زمین می دهند به آن پایبند هستند 

یعنی تغییر
پذیر هستند یا نه؟می توانند سرنوشت خود را در اختیار بگیرند یا نه؟ و چه 
چیزهایی موجب سلامت یا عدم سلامت روان کالبد جامعه با خطابه ها و 
تحلیل های آنها می شود. مسأله بارز این مثال این است که به تازگی با اینکه 
مجلس خبرگان رهبری با امتحان توسط آیت الله مومن از حسن روحانی 
رئیس جمهور سابق صلاحیت او را تایید کرده اند ولی روزنامه کیهان در 
تیتری درشت گفته است که حسن روحانی باید رد صلاحیت شود و سرنا 
را از سر گشادش نواخته است و پاسخ او را روزنامه آفتاب یزد هفته گذشته 
باتیتری متفاوت اینگونه پاسخ داده است که روزنامه کیهان نیاز نیست که 
در مورد چای دبش هر روز نسخه متفاوتی چاپ کند.اگرچه مردم بسیاری 
که  این طریق  به  آموزند  تجربه مستقیم می  راه  از  را  رفتاری  الگوهای  از 
پاداش یا تنبیه می بینند پاسخ های مستقیم را نیز از راه مشاهده می آموزند 
مردم می توانند از طریق مشاهده رفتار دیگران و نتایج آنها، آن رفتارها را 
بیاموزند اگر قرار بود تمام رفتارهای ما از راه تقویت مستقیم آموخته شود 
مستلزم صرف زمان بسیار طولانی می بود به همین منوال تقویت که ابراز 
رفتار آموخته شده را کنترل می کند ممکن از مستقیم باشد؛مانند پاداش 
ملموس تایید یا عدم تایید اجتماعی، تشدید شرایط نامساعد و یا مشاهده یا 
جانشینی مانند مشاهده پاداش دیدن و تنبیه شدن دیگران و یا خودگردانی 
باشد،مانند ارزیابی فرد از عمل خودش از راه تمجید یا سرزنش خویش از 

آنجا که رفتارهای اجتماعی در شرایط گوناگون پاداش یکسان نمی بیند در 
نتیجه شخص مناسب داشتن رفتارها با موقعیت ها را می آموزد به تناسب 
اینکه شخص برای پاسخ های مشابه خود در شرایط متفاوت پاداش گرفته 
باشد تعمیم روی می دهد یعنی رفتار معینی در شرایط گوناگون روی خواهد 
و  مدرسه  در  و  منزل  در  پسری  فیزیکی  پرخاشگری  وقتی  بنابراین  داد؛ 
او زیاد است  ایجاد شخصیت پرخاشگر در  امکان  بازی تقویت شود،  در 
پاسخ های پرخاشگرانه در موقعیت های مختلف و صورت های متفاوت پاداش 
می بیند و در نتیجه فرد می آموزد که موقعیت های مختلف را از لحاظ امکان 
پرخاشگری کردن از هم تمیز دهد برای مثال پرخاشگری در زمین فوتبال قابل 
پذیرش است ولی در سپهر سیاست و در مناظره های انتخاباتی جایز نیست 
به همین دلیل نظریه پردازان یادگیری اجتماعی با دادن صفت هایی نظیر 
پرخاشگر به مردم مخالف هستند و متذکر می شوند که چنین اصطلاحاتی 
تنوع رفتارها در موقعیت های مختلف را از بین می برد؛ جایز نیست به همین 
دلیل تحلیلگران  یادگیری اجتماعی با دادن صفت هایی نظیر پرخاشگر به 
مردم و به خصوص رجال سیاسی به ویژه در سپهر سیاست مخالف هستند؛ 
سیاستی که اصولگرایان در مقابله با همتای سنتی اصلاح طلب خویش قائل 
به آن هستند این تحلیلگران اجتماعی متذکر می شوند که چنین اصطلاحاتی 
اصلاح  اینجا  رقیب »در  به  را  اندام  و عرض  رقابت  امکان  و  رفتارها  تنوع 

طلبان« در موقعیت های مختلف را از بین می برد.

مویه ای برای درمویه ای برای در  حاشیه بودنحاشیه بودن
آمار کودک همسری در میان حاشیه نشینان بالاست آمار کودک همسری در میان حاشیه نشینان بالاست 
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سیگنال ضد ایرانی با 
وسی- عربی محوریت ر

شرح در صفحه  11

روسیه برای دومین بار از ادعای اعراب بر سر جزایر سه گانه ایران حمایت کرد

گروه بین الملل - تیرماه امسال بود که در بیانیه پایانی نشست مشترک روسیه و کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس، بیانیه ای امضا شد که در آن از تلاش های امارات عربی متحده برای راه حل مسالمت آمیز 
به منظور حل مسأله جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از طریق گفت وگوهای دوجانبه و 
یا مجامع بین المللی حمایت شده بود؛ اما این موضوع با واکنش گسترده نخبگان سیاسی و کاربران ایرانی 
در شبکه های اجتماعی مواجه و در نهایت منجر به احضار سفیر روسیه در ایران به وزارت امور خارجه شد.

حال روس ها بار دیگر پا را فراتر گذاشته و در ششمین نشست مجمع همکاری کشورهای عربی و روسیه روز 
چهارشنبه ۲۹ آذر ماه که به ریاست وزیر خارجه مراکش ناصر بوریته و با حضور سرگئی لاوروف وزیر امور 
خارجه روسیه و وزرای خارجه کشورهای عربی در مراکش برگزار شد، خواستار ارجاع پرونده جزایر سه گانه 

به محاکم بین المللی شدند و از ایران خواسته شد به مذاکره بر سر این جزایر تن دهد.
شرکت کنندگان در مجمع، راه های تقویت همکاری بین کشور های عربی و فدراسیون روسیه را در زمینه های 
مختلف بررسی کردند. آن ها سطح استثنایی روابط اعراب و روسیه را ستودند و در عین حال بر اهمیت ادامه 

هماهنگی با هدف پیشبرد روابط دوجانبه و همچنین ارتقای رشد و شکوفایی تاکید کردند.
این نشست با بیانیه مشترکی به پایان رسید که شامل اشاره به جزایر سه گانه با استناد به بیانیه مشترک 
کشور های شورای همکاری خلیج فارس و روسیه ـ که در ژوئیه ۲۰۲۳ منتشر شد ـ به پایان رسید. این 
بیانیه از راه حل ها و ابتکارات صلح آمیز با هدف حل مناقشه از طریق مذاکرات دوجانبه یا دیوان بین المللی 

دادگستری، بر اساس قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل، حمایت می کند.

درآمد حاصل از جریمه 
صرف چه اموری می شود؟

 ناترازی بانک ها
گلوله برفی بحران

دومینوی حذف ایران از 
کریدورهای جهانی

جزئیات قانونی
بررسی شد

تلاش بانک مرکزی برای کنترل 
ناترازی بانک ها ادامه دارد

چین چگونه ایران را کنار 
گذاشت؟ 
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